APF, Scr. rif. n. congr. gen. (Memoriali 1647) 414 fol. 157.

Em.mi e R.mi Signori.

Padre Valerio Poggi havendo fatto suffitto della chiesa di SS. Sergio e Baccho storto e pendente d'una parte, e la chiesa più longa per un fianco 3 palmi in circa, e stretta nell'altare un palmo, per rimediare a gl'errori fece fare sotto il soffitto le pitture, con le quali si rimediò un poco nel suffitto, non però al fianco più longo del altare perchè non vuole fare nissuna pittura ancor che sia necessaria, manco pensa di fare altare propositionis dove si prepara l'hostia per la messa. Non vuole fare in sacristia armarii... casse per apparati, calici, e per altre cose della chiesa, et altre cose di legnio lascia non volendo sapere niente, ancorchè siano necessariissime.

Lascia di più quella pittura sotto il soffitto come una opera imperfetta, ne vuole seguitare potendo abbellire quello povero luogo con la spesa pochissima di 25 o 30 al più scudi, parlando delle pitture. Duoi quadri grandi di S. Nicolò e del beato Martire Giosafato per l'altari da parte non sono, e di questi non parla niente.

Supplicano per tanto i monaci Ruteni, piaccia a Vostre Eminenze dare l'ordine al Padre Valerio che non manchi di fare quelle cose o più tosto deputare qualchuno si degnino acciò veda quelle cose che mancano e noti, e faccia accordo quello medesimo con un altro falegniamе perchè Signor Soria troppo stima li suoi legni e Padre Valerio fa troppo liberali accordi, non spendendo della borsa sua e non facendo lavoro per la religione sua. E non vuole mai fare accordo inanzi, ma doppo. Che il tutto etc.

[fol. 167v, tergo] All'Em.mi e R.mi Signori, i Signori Cardinali della Congr. di Propaganda Fede. Per la fabbrica di SS. Sergio e Baccho di monaci Ruteni uniti. (*manu Ingoli*) Nr. 5. D'altre cose, che mancano alla fabrica.<sup>1</sup>

## 239.

*Ep. Terleckyj Francisco Ingolo. Chelmae, 22. I. 1648.*

*De P. Samuele, alumno collegii de Prop. Fide, qui in patriam reversus pro viribus laborat (in eius locum alium alumnum commen-*

<sup>1</sup> Cfr. *alia memorialia de hac re apud WELYKYI*, Suppl. I p. 153 nr. 223; p. 157-8 nr. 229; p. 159-163 nr. 232-236.

*dat); de sua lite cum ep. Vladimiriensi, qui pensionem debitam non solvit; de sua indigentia ob itinera suscepta.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 65 fol. 154rv orig.

Ill.me ac R.mø D.ne D.ne colendissime.

R.dus P. Samuel, qui Sedis Apostolicae aeterna beneficia et pietatem Romae hausit, eadem nunc in patria pro viribus celebrat: sed Ill.mae Amplitudinis Tuae Russiarum Parentis amantissimi gratias, favores et charitatem plane insignem non sine audientium et mea iucunditate nominatim commendat. Atque haec licet mihi accidant auditu iucunda, haud tamen accidunt nova. Illud quidem mihi accidit toleratu novum atque difficile, quod tantis gratiis atque favoribus Ill.mae Amplitudinis Tuae nullam adhibere possim compensationem. Haec tamen quaedam est, eaque singularis praerogativa Ill.mae Amplitudinis Tuae, quod eiusdem beneficia compensari non possint aliis gratiis, quam coelestibus. Atque haec breviter de mei erga Ill.mam Amplitudinem Tuam grati animi significatione.

Venio nunc ad ea, quae per litteras mihi committit Ill.ma Amplitudo Tua, cui paucis quidem sed sinceris verbis id polliceor ex mea tenuitate, me omnem curam ac diligentiam adhibiturum, ut suum sortiantur effectum Sedis Apostolicae decreta, ex quibus ego ita gratulor, ut vix possim verbis exprimere, quod animo concipio: video haec sanctissima Sedis Apostolicae decreta non futura omnibus grata, et iis praecipue, qui laesae conscientiae sibi consciis timent secretorum revelationem. Inter quos illum primo loco intelligo Vladimiriensem episcopum, ne dixerim an pseudoëpiscopum? Dixi pseudoëpiscopum, quia quae sursum sunt, nec sapit, nec quaerit. Atque cum de hoc homine incidit hic mentio, illud quoque non praetermitto nunc dicere, quod pluribus antea litteris significavi Ill.mae Amplitudini Tuae. Novit enim optime Amplitudo Tua Ill.ma motam fuisse a me contra Vladimiriensem episcopum litem de pensione antiquitus quoque debita sedi metropolitanae, quae postmodum mihi iustas ob causas fuit cessa a moderno metropolitano. Novit praeterea eadem Amplitudo Tua Ill.ma eam litem agitatam fuisse coram Ill.mo nuncio, a quo demum, visis iuribus ac monumentis, per sententiam [*fol. 154v*] ultimo definientem mihi fuit adiudicata, sed nunquam hactenus soluta, immo nec solvenda in posterum. Obtinuit enim ipse, nescio quibus mediis, a Sede Apostolica commissionem quandam in persona D.ni episcopi Chuiaviensis. Haec commissio, Ill.me D.ne, nisi revocata fuerit, et confirmata Ill.mi nuncii repetita saepius decreta, addita etiam facultate excommunicandi, aliisque apostolicis censuris devinciendi hominem istum pertinacem, sciat Amplitudo Tua Ill.ma me in posterum fore omnino ineptum ad sacrosanctam unionem pro dignitate sustinendam. Anno enim proxime praeterito itinera per

me ter Varsaviam et semel Vilnam suscepta in causa nostrae religionis ita me exhauerunt, immo ita me debitis cumularunt, ut iis persolendis haud futurus sim par. Quod si accesserit etiam nunc iter hoc leucarum circiter centum Jedanum versus, ut me sistam coram iudicio D.ni Chuiaviensis episcopi, declarati commissarii, fateor me necessitate ductum fore contumacem, et ideo condemnandum. His accedit, quod ego nulla ratione acquiescere possum dicto commissario tanquam mihi suspecto et partis adversae causam tuenti, ob animi dissensiones iam pridem subortas inter ipsum et Ill.mum D.num nuncium. Restat ergo, Ill.me D.ne, ut Amplitudo Tua Ill.ma mei partes suscipiat, inceptum patrocini-um promoveat, et commissionis revocationem procuret, et me pristino iuri restituat. Quod cum ego mihi omnino polliceam ex humanitate Ill.mae Amplitudinis Tuae, eidem interim me singulariter commendo et manus humillime deosculor. Datum Chelmae, 22 ianuarii 1648.

Cui ego tempestive commendo quendam meum religiosum, quem loco Patris Samuelis brevi substituam in collegio de Propaganda Fide, ut ibi hauriat cum doctrina pietatem. De religiosi eiusdem praerogativis plane singularibus referam postea per eundem; nunc vero satis sit insinuasse Ill.mae Amplitudini Tuae.

Ill.mae ac R.mae Amplitudinis Tuae (*m. pr.*) addictissimus servitor in Christo

Methodius Terlecki de Terło, episcopus Chelmensis et Belzensis.  
[*fol. 163v, tergo*] Responsum 4 aprilis 1648.

## 240.

*Ep. Terleckyj Francisco Ingolo.*

*Chelmae, 4. V. 1648.*

*De nominatione futura novi metropolitae; petit pro licentia, ut in suum servitium ad triennium Patrem Reginaldum Maori Augustinianum assumere possit.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 65 fol. 156 *orig.*

*Ibid.* fol. 157 *aliud orig.*, in quo *inscriptum*: Datum Chelmae 4 maii 1648, et *tergo, fol. 160v, epistola dirigitur*: Ill.mo ac R.mo... D.no Francisco Ingolo, S. Congr. de Prop. Fide emeritissimo secretario etc. pateant. Romae. (*L. S.*).

Ill.me ac R.me D.ne D.ne colendissime.

Comperti sunt Ill.mae Dominationi Tuae mei conatus, quibus efficaciter curavi tum apud Sacram Regiam Maiestatem, cum etiam apud Ill.mum nuncium apostolicum, ut quidam e nostris religiosis, vir plane longo exemplo vitae atque doctrinae coelestis in metropolitam nominaretur. Cumque res ipsa votis animi responderit, infinitas excitarunt illico tempestates, et nunc demum ardentius easdem in me promovent nostri antistites, ac praecipue vivum ipsum nostri metropolitae cadaver. Ini-

quis enim aequa non placent, et qui a patre diabolo sunt, eiusdem consilia volunt perficere. In qua quidem re illud unum ego mihi gratulor et Deo acceptum refero, quod scilicet Serenissimus aequae ac religiosissimus noster rex ita incoepata divinae suae mentis consilia promoveat, ut iam desperent omnino, et animo cadant, qui Deo resistunt. Atque de his fusius alias scripturus sum ad Sedem Apostolicam; nunc vero quod a S. Congregatione nominatim exposco, Tuae quoque Ill.mae Dominationi expono, ut mihi, supra cuius dorsum conantur nunc fabricare peccatores suas iniquitates, vires suppetat, et consortes laboris, inter quos hunc quoque unum adiungant mihi velim ad triennium, Patres Em.mi, scilicet R.dum Patrem Fratrem Reginaldum Maori, Italum ex Augustiniana familia, virum pietate ac doctrina insignem, Varsaviae nunc degentem. His meis votis, ut annuant Patres Em.mi, omnino rogo Ill.mam Dominationem Tuam, in cuius manu eorundem sunt corda, maxime vero cum idem ipse R.dus Pater F. Reginaldus Maori ita impellatur ad hanc missionem suscipiendam, ut Dei vocantis voluntatem in eo iure cognoscat. Caeterum autem Ill.ma Dominatio Tua, quae Russiae nostrae compertas habet calamitates, et virorum doctorum orbitatem, quae meae dioecesis amplitudinem satis abunde novit, quaeque labores [fol. 156v] quoque meos et oppositiones, quas undique sustineo in promovenda sacrosancta Unione, clarissime intuetur Tua, inquam, Ill.ma Dominatio, pro sua erga me singulari benevolentia vota postulantis admittat et promoveat rogo. Interim vero eidem Ill.mae Dominationi Tuae, cui mea consuetata obsequia singulariter commendo, a Deo Optimo Maximo fausta omnia atque prospera apprecor. Datum Chelmae, die dominica Palmatarum anno 1648.

(*m. pr.*) Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae studiosissimus servitor ac confrater in Christo

Methodius Terlecki de Terko, episcopus Chelmenensis et Belzensis *m. pr.*

[fol. 161v, tergo] Chelma, marzo 1648. Mons. vescovo. Dimanda il P. M. Reginaldo Maori Agostiniano per il suo seminario di Minsco.

241.

*Chelmae, 4. V. 1648.*

*Ep. Terleckyj Cardinalibus S. Congr. de Prop. Fide.*

*Patrem Reginaldum Maori saltem ad biennium petit pro seminario Minscensi.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 65 fol. 155rv orig.

Em.mi ac R.mi D.ni D.ni colendissimi.

Dolendum sane est Eminentissimi Patres ac Principes, quod Rus-

sia nostra mox, poene dixerim, casura, non habeat sublevantem se: homines enim non habet. Unde autem eos sortiri aliquando possit, satis hoc intelligunt Vestrae Amplitudines Patres Em.mi, scilicet a Sacrosancta Sede Apostolica, de cuius plenitudine omnes accipiunt. Dum enim ipsa aperit manum suam, orbem terrarum universum implet benedictione; quam quidem benedictionem cum ego liberaliter effusam in me sim hactenus expertus, eandem nunc quoque imploro a Vestris Amplitudinibus, Patres Em.mi. Date igitur, Patres Em.mi, id meis precibus, ut missionarium ad biennium obtinere possim meae dioecesi ac Russiae universae R.dum Patrem Fratrem Reginaldum Maori, natione Italum, religiosum Ordinis Augustiniensis Eremitarum, ac s. theologiae magistrum, qui nunc demum temporis Varsaviae moratur. Ex eo enim singularis pietatis et doctrinae homine profectum sane non mediocrem sperare sibi iure poterit sacrosancta Unio, cuius ipse propagandae ardentissimum habet insitum animo igniculum. His illud quoque accedit, quod in seminario nostro Minscensi proxime studiis aperiendo, cui aliunde vix suppeditari poterunt magistri, non postremum obtinebit locum suae pietatis et doctrinae tradendae. Quod si Vestrae Amplitudines, Patres Em.mi, alteri vel praesuli vel provinciae destinarunt hominem hunc, facile revocare poterunt eam sententiam, et quidem cum foenore, tum quia nullibi datur utilior laborandi campus, cum etiam quia nullibi datur spes faecundior sati laboris. Praeterea id etiam suadet et robur fortissimum sit Vestris Amplitudinibus, Patres Em.mi, quod idem ipse R.dus Pater Frater Reginaldus Maori animo ita prompto, atque alacri ad id [*fol. 155v*] oneris subeundi accedit, et non nisi Divinitus ad idem vocari atque impelli censendus omnino sit. Accedit, inquam, sed accedente primo loco suorum antistitum ac praecipue Sedis Apostolicae consensu atque mandato. Atque ego quidem, cum ita animo sentiam, divinae scilicet vocationi esse omnino parendum, propterea Vestras Amplitudines, Patres Em.mi, obnixè rogo, ut divinam hanc vocationem divina quoque S. Spiritus assistentia perpendentes, mihi et Russiae postreme laboranti hanc opem suppeditent. Quod reliquum autem est, id ego muneris ac favoris acceptum referam Sedi Apostolicae, cuius sum amantissimus filius; acceptum quoque referam Vestris Amplitudinibus, Patres Em.mi, quibus interim a Deo diuturnam apprecor incolumitatem in terris, et meam operam atque studium, vitam denique ipsam paratam exhibeo pro vinea, quam plantavit Pater Caelestis. Datum Chelmae, die dominica Palmarum anno 1648.